1 º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do 
município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2022, um Crédito Adicional 
Suplementar por Excesso de Arrecadação e por Anulação de Dotação no valor de R$ 318.254,00 
(trezentos e dezoito mil duzentos e cinquenta e quatro reais), na seguinte dotação: 

06000:- SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA , ESPORTE, LAZER E JlNENTUDE 
06001:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
06001:1236500062.034 - Gestão das Ativ da Esc. Munic. Prof Maria de Fatima Sottoriva de 

Mazzi 
300000:- DESPESAS CORRENTES

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR. R$ 318.254,00 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 º 

deste Decreto, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação Recursos 

Vinculados no valor de R$ 285.654,00 (duzentos e oitenta e cinco mil seiscentos e cinquenta e 

quatro reais), proveniente da seguinte fonte: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

124. l l .50. l l.01.00.00.00.00- AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 285.654,00 
!ATENÇÃO PRIMÁRIA DEP. LUIZ NISHIMORI - F. 3518 
TOTALDE EXCESSODEARRECADAÇÃO 285.654,00 

1 TOTAL GERAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 285.654,00 1 

Art. 3º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 º 

desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 32.600,00 (trinta e dois mil e seiscentos 

reais), na seguinte dotação do orçamento vigente: 

06000:- SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
06001:-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
06001:1236500062.034 - Gestão das Ativ da Esc. Munic. Prof Maria de Fatima Sottoriva de 

Mazzi